GABINETE DO VEREADOR MARQUINHOS DO N4

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabinetevereadormarquinhosdon4@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 603 /2021

O Vereador MARQUINHOS DO N4 que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora, após
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, formule pedido ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Petrolina – Senhor Miguel de Souza Leão Coelho, interceder junto
a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE através do seu
Diretor-Presidente FREDERICO MELO MACHADO que possa VIABILIZAR A
REQUALIFICAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO DO HENRIQUE LEITE
(ZONA LESTE DE PETROLINA), com o objetivo de proporcionar melhores condições de
infraestrutura, saúde, esporte e lazer para os moradores da comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Praticar esportes é essencial para o desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Contudo, muitos jovens da comunidade do bairro Henrique Leite não têm condições
adequadas para a prática de atividades esportivas no campo da comunidade. Por muitos anos, o
espaço era bem-visto por nossos representantes a fim de fomentar a valorização do futebol de
várzea na Zona Leste da cidade. Hoje, o espaço é utilizado como lixão e espaço para derrame de
entulhos.

Vale lembrar que o Estatuto da Criança e do Adolescente prevê que é dever dos governos
e da sociedade oferecer espaços seguros e atividades de esporte, lazer e cultura para todas as
crianças e adolescentes. O esporte e o lazer é um direito individual e coletivo
constitucionalmente assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as condições materiais
suficientes para a efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de privilegiar as
camadas sociais mais carentes e o universo populacional compreendido pelas crianças e
adolescentes.

É necessária a requalificação do campo, uma vez que este se encontra sem condições para
a prática de esportes, causando uma deficiência de tal atividade para toda a população residente
na localidade. É necessário salientar que o campo é bem localizado e era utilizado por todos que
solicitavam a prática de esportes e o lazer. Aos finais de semana torneios esportivos eram
prestigiados pela comunidade local, garantindo com que os comerciantes pudessem vender e
acompanhar a modalidade de futebol de várzea na comunidade.

A requalificação do campo ora proposta atenderá os anseios e os desejos dos moradores,
estudantes e população em geral, além de alavancar o desenvolvimento socioeducacional, social
e esportivo da comunidade.
            Nestes termos, esperamos que o resultado da proposição seja positivo.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.

MARQUINHOS DO N4
Vereador           cas

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº 603 /2021